⁵⁶ Conring, *Dissertatio de cive et civitate in genere considerata*, par. 6, p. 724, citato sopra nella nota 43.

⁵⁷ Conring, *Dissertatio de cive et civitate in genere considerata*, par. 14-15, p. 725-726: «Ius denique suffragiorum civi nostro adscribimus, sive id *τῆ κρίσει* sive cum Piccarto [*In Politicos libros commentaria*, lib. III, cap. 1, p. 336] *τῆ ἀρχῆ* complectaris. Est enim id usque adeo proprium veri civis *κρίτηριον*, ut officio suo nullo modo defungi dextre possit, nisi deliberationibus et suffragiis ferendis adhibeatur. Evincimus id hoc argumento. Quicumque salutem civitatis ope

Questa definizione della città ha anche un ulteriore effetto sulla dottrina politica. Poiché infatti essa ammette diversi gradi di realizzazione della rappresentanza originaria, possono variare sia i soggetti sia i casi nei quali i cittadini continuano e esercitano la deliberazione primitiva in tutto o in parte, e si possono così spiegare tutte le varie forme di governo, non solo le tradizionali tre costituzioni giuste, ma anche tutte le varianti nelle quali competenze diverse sono distribuite a corpi differenti. Così si spiega anche perché nelle monarchie europee della prima età moderna anche formazioni intermedie come le città o i territori potessero conservare una loro capacità di rappresentazione. Anche l'aristotelismo politico, ragionando sui concetti di *civis* e di *civitas*, contribuì a mantenere viva e a interpretare questa tradizione.

3.2. Le parti della *civitas*

Se consideriamo l'origine, anche storica, delle società politiche, dobbiamo introdurre un'importante precisazione nella definizione della *civitas* e del *civis*. È infatti evidente che le città non sono sorte dall'accordo di singoli uomini, ma dall'unione di società più piccole, fossero essere famiglie o villaggi, rappresentate dai loro capi⁵⁸. Tuttavia i soci di tali unioni, i capi e le loro società familiari, non dovettero differenziarsi solo per quantità, perché in un luogo si aggregarono molti uomini e in un altro pochi, bensì essi erano di necessità vari anche per qualità e diversi tra di loro. Aristotele aveva detto che «una città non sorge solo da una pluralità di uomini, bensì anche da uomini di genere diverso.

consilioque pro viribus iuvare tenetur, is ad suffragia in magni momenti negotiis admitti debet. Atqui omnes cives. Quomodo enim suppetias feret reipublicae, qui morbos eiusdem ignorat? Et quomodo quis membrum societati audiret, qui ad sententiam de rebus ad societatem pertinentibus dicendam non adhiberetur? Sane plebs Romana, antequam ad suffragia et honores admitteretur, conqueritur, sibi nec in consortio nec societate reipublicae esse licere, apud Livium, lib. VI, cap. 37. Quod tamen cum dicimus, non ita accipi sententiam nostram volumus, quasi omnes cives de quibuslibet negotiis ferre suffragia deberent, (hoc enim et immensum laborem et liberalius, quam in quosvis promiscue cadit, otium exigit), sed potest a civibus in quibusdam (minoris praesertim momenti) negotiis aliquibus potestas definiendi et decidendi committi, qui ea autoritate armati universum populum repraesentant. Omnes autem ii doctissimi viri, qui suffragiorum iura a civibus abesse posse existimant, videntur non tam rem ipsam et definiti ad Aristotele civis perfectionem quam mores Romanae reipublicae spectasse, in qua multi civitatem, sed sine suffragio sunt adepti. Gellius, lib. XVI, cap. 13, Livius, Cicero passim. Accidit semper frequenter, ut a splendore et magnitudine reipublicae Romanae deceptis mores eiusdem pro communibus et universalibus praeceptis venditentur. De tribus autem his essentialibus notis latius et distincte agentem vide Philosophum lib. IV Politicorum, cap. 14, 15, 16, [1297^b 35-1301^a 15]. [par. 15] His ita positus, manifestum (opinor) erit, primo quibus de causis Aristoteles noster [Politica, lib. III, cap. 1, 1275^b 5-7] civem in statu populari et democratia maxime definitum esse affirmet, nimirum non tam, quod optima respublica, si introduci posset, popularis futura esset, (hoc enim ad democratiam applicari nequit per ea, quae contra Platonem disputat Philosophus lib. IV Politicorum, cap. 2, [1289^b 5-11]), sed quia in his [p. 726] speciebus nihil ferme, quod alicuius est momenti, definiri solet, nisi sciente et approbante multitudine. In aliis autem rebuspublicis, necessitate tantum postulante, conciones indicuntur ac paucissimi ad suffragia de re communi admittuntur, uno vel oppido paucis rempublicam occupantibus. In hanc sententiam Cicero [Brutus Attico, ep. 17, par. 6] civem definit, quod sit, qui non potest pati eam in sua civitate potentiam, quae supra leges esse velit. Quae certe definitio omnium optime statui populari et democratias applicatur. In tyrannide enim, regno et oligarchiis legum claustra facillime perrumpunt summae potestates».